296 Kollár Ádám Ferenc Károlyi Antalnak 
Bées, 1772. január 12.

Közli, hogy a neki megküldött utasításokat megértette és azoknak megfelelően igyekezett utánajárni a 
birtokperes ügy részleteinek. Reméli, hogy Pozsonyban be tudja szerezni az előző levelében említett fel
jegyzést. A királynőhöz benyújtott felterjesztések alapján összefoglalja addigi kutatási eredményeit és az 
ügy újabb fejleményeiről hamarosan tudósítja Károlyit.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Comes,
Domine ac Patrone Gratiosissime!

Ex gratiosis litteris, die 3. Januarii1 ad me datis maxima animi mei voluptate intel
lexi, gratam esse Excellentiae Vestrae voluntatem ac diligentiam meam, qua in prae
senti negotio2 versatus sum. Enimvero omnibus viribus et animi et ingenii mei id dedi 
operam, ut diu multumque desiderata donationalium expeditione3 tandem aliquando 
procurata, fluctuantes Excellentiae Vestrae spes in tuto collocentur.

Ab heri quoque ex nobilioris consiliarii cujusdam colloquio satis certo conjeci, maxi
mi hac in re momenti existimari notam4 quondam, Posonio, ut conjecturam capere 
potui, submissam, cujus in ultimis meis memini, et de cujus auctore plura coram com
municaturus sum.

Non in pacis tractatum Rakoczianum,5 uti memoria, ut adparet, lapsus scripseram; 
sed in pacta et conventa illa, quibus Tekolii[!] conjux6 Munkacsinum una cum liberis, 
ex priori merito suo Francisco Rakoczy I. susceptis,7 anno 1688. imperatore Leopoldo 
tradiderat, indagatum fuit: quibus ex pactis ellucere asseruit nota Posoniensis, Franci- 
scum Rakoczium ultimum cum sorore sua Juliana, comitis Aspremontii deinde conjuge, 
in tutela fuisse divi Leopoldi imperatoris: atque haec ipsa, de quibus nunc controver- 
titur, bona eidem Francisco jam majorenni non fuisse ideo reddita, quod tum credita 
fuerint esse coronalia, propter, ut mihi quidem videtur, Nagy-Banyam, quae ad mentem 
articuli 3. pacis cum Georgio Rakoczy I. principe Transilvaniae anno 1645. initiae,8 pro 
pertinentia Ecsediensi tum habita fuerat. At vero hae ferrugineae nubes ac tenebrae 
anno 1728. cum Julianae medietas Ecsediensis decerneretur,9 satis superque fuerunt 
discussae. Utinam, uti scripseram,10 Excellentiae Vestrae liceret huc excurrere! vel 
certe intelligentissimum rerum et negotiorum Svabium11 mittere!

At si neutrum praestare licuerit, tamen dabimus operam ut omnia recte et ex voto 
fiant quo in obsequio sum ac aeternum persevero.
Excellentissimi ac Illustrissimi Domini Comitis[,]
Domini et Patroni Gratiosissimi

obsequentissimus servus
Viennae die 12. Januarii 1772. Adamus Franciscus Kollar mp.
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297 Kollár Ádám Ferenc Milassin Ferencnek 
[Bécs, 1772. január első fele?]1

Tartalmát nem ismerjük.

298 Hrabinay József Kollár Ádám Ferencnek.
Pozsony, 1772. január 19.1

A fiskaiitások részletezésével csak most készült el, melyet átadott átolvasás végett Festetics Pálnak. Kéri 
Kollárt, hogy az esetleges problémákat vitassa meg a báróval és véleményét vele közölje.

Illustrissime Domine Consiliarie, et Referendarie!
Domine, et Patrone mihi Gratiosissime!

Praescitam fiscalitatum deductionem, usque modo irrepraesentatam haerere, verum 
est; eam hesterno vespere, illustrissimus dominus baro principalis meus,2 sibi per me 
relegi curavit, et ubi quidpiam peculiare fuit, signum NB. praeponi jussit, et aliquantum 
me, in lectione subsistente: Ista res, inquit: posset resuscitari, quia ego sub meo prae- 
sidio, in diversis juridicis commissionibus, haec omnia diu multumque examinabam, 
verum camerae praeses3 noluit, ut repraesentetur, ex puro, quo in defunctum Marto- 
nyossy4 ferebatur odio, atque ita ad hoc usque tempus mansit res tota suppressa; quod 
hic multae sint fiscalitates dubiae, hoc verum est, sed tantum pergat, jam videbimus, 
quid nobis ille dominus Viennensis (nempe Illustrissima Dominatio Vestra) responde
bit? Et ita perrexi in lectione. Si igitur resuscitari potest, Illlustrissima Dominatio Ve
stra rem hanc apud se, sedulo discussam, pro suo sapientissimo judicio, quam optime 
dirigere, sumptaque occasione, sub occulto quopiam praetextu, etiam, et vel maxime 
cum barone meo, interea concertare dignabitur, quia baro totam hujusce historiam 
negotii recentissima tenet memoria: alioquin antequam hujatis excelsae camerae syste
ma reformatum, stabilitumque fuerit, consultum videri, fatum negotium tantisper in 
suspenso detinere:

Opinionem Illustrissimae Dominationis Vestrae medio mei transmissam, et cum 
barone meo communicatam, perque dominum Antonium Maurer, jam 10* praesentis 
mensis remissam, rite resignatam esse, nulli dubitamus. Ego autem singulari patrocinio, 
et pretiosis humillime commendatus gratiis, debita cum veneratione persevero.
Illustrissimae Dominationis Vestrae

obsequentissimus servus et devotissimus cliens 
Posonii, 19* Januarii 1772. Josephus Hrabinay mp.

299 Bucsáni Jakab Kollár Ádám Ferencnek 
Galgóc, 1772. január 25.1

Különböző teológiai műveket és két Bibliát kér a ferencesrendi atyák galgóci káptalanja számára. 

Illustrissime Domine[,]
Domine Patrone mihi Colendissime Gratiosissime!

Cum juxta benignam Illustrisimae Dominationis Vestrae resolutionem, Viennae olim 
mihi gratiose insinuatam, patribus lectoribus nostris summe gratus, ac vere necessarius 
favor subministrandorum quorundam librorum sit liberalissime oblatus, hinc iidem pa-
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tres medio mei demississime supplicant, et requirunt, quatenus, si fieri potest, et pla
citum fuerit, sequentes potissimum authores ipsis benigne subministrare dignaretur: 
nimirum theologiam patris Francisci Heno,2 opus theologicum morale Alphonsi de 
Ligorio,3 conferentias morales patris Beniamini Elbel,4 theologiam speculativam patris 
Iosephi Ferrari de Modoetia:5 quodsi vero hi reperibiles forte non essent, supplicant 
humillime, quatenus theologiam moralem patris Holczman,6 controversias Bellarmini7 
opus Melchioris Cani de locis theologicis,8 aut denique alios quoscunque theologicos 
(et si possibile est, ad minus duo exemplaria sacrae scripturae9) prout Illustrissimae 
Dominationis Vestrae optime visum fuerit, ipsis benigne submittere dignaretur, eos- 
demque oblata opportuna occasione Posonium ad venerabilem conventum patrum 
Franciscanorum gratiose promovere, intentiones vero sacrorum, pro iisdem libris juxta 
beneplacitum Illustrissimae Dominationis Vestrae celebrandorum, beneficio postae ad 
nostrum conventum Galgocziensem dirigere. His interim ulteriori gratiae, ac benignis
simo favori patronali me demississime commendo, maneo.
Illustrissimae Dominationis Vestrae

humillimus servus frater 
Jacobus Bucsani

Galgoczii 25 Januarii 1772. dertiarius[!] professus

[A kiilzeten:] Illustrissimo Domino Domino Francisco Adamo de Kollar Sacrae 
Regiae et Apostolicae Majestatis Supremo Bibliothecario (etc. Titulis) Domino Patrono 
mihi Colendissimo Gratiosissimo. Viennae in Austria.

300 Milassin Ferenc Kollár Ádám Ferencnek 
Zágráb, 1772. január 26.1

Hosszas töprengés után és ügyes-bajos dolgai miatt csak most tud Kollár levelére válaszolni. Kollár 
tudósi érdemei, jeles tehetsége azonban végül is írásra ösztönözték. Beszámol arról, hogy a zágrábi káptalan 
nagyprépostját sokan már püspöknek szeretnék látni. Kifejti véleményét a medelai püspöknek a zsidókkal 
kapcsolatos álláspontjáról, illetve térítésükről. Örül, hogy Kollár megfelelő feleséget választott magának.

Illustrissimo ac eruditissimo viro 
Francisco Adamo Kollario. 
salutem plurimam 
Franciscus Millassin.

Serius quidem quam debebam, non tamen quam poteram ad Tuas vir eruditissime 
respondeo litteras,2 cujus certe rei non aliam esse rationem, quamquod elegantissimis, 
et meam supra laudem positis, adusque quibusdam negotiis distento, opportunum re
spondendi tempus deerat, pro certo habere velis. Ita namque scriptae erant, non ut 
verbis serviam dico, sed quod res est candide aperiam, ut nisi congenita Tibi humanitas 
me errigeret[!], nequaquam sane impolitis hisce meis viro in orbe litterario celeberrimo 
fastidium facere praesumpsissem; ast illa erat ex reliquis ornamentis Tuis una, quae 
omni rei hujus me metu liberans, alacri animo esse jussit, et spe optima ad scribendum 
excivit, quod, quemadmodum tanta dignatione, licet exiguum illud quidem, a me Tibi 
nuper missum munus unum, grato animo excepisti, ita non majoris momenti litteram 
meam boni consulere velis. Atque hoc est vir eruditissime, quo me in via studiorum 
meorum currentem incitasti; qui aequale profecto in litteris ac Tuis deinceps, quoad 
ejus fieri poterit, obsequius studium sum adhibuturus.
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Reverendissimum praepositum majorem capituli nostri Josephum Gallyiuff, infulis 
ecclesiae Zagrabiensis insignitum iri, isthic Zagrabiae vulgus nobilitasque conclamavit, 
non alia ducti omnes ratione, quam quod ita, ut amarent, futurum quoque sibi persua
serint.

Est opinio doctissimi episcopi Meldensis Jacobi benigni Bossueti, ut prope finem 
seculorum omnes superstites Hebraei, colla legi evangelicae submittant,3 sicque unum 
ovile Christi efficiatur, verum pace tanti viri dixerim, licet convertendos eotum omnes 
reliquos Hebraeos putem, viae tamen unitatem ovilis Christi fore credam, siquidem 
episcopi aevi nostri, si ut facere caeperunt, perseverent, legem Hebraicam amplecten- 
tur, eommque locum alterum ex aequo implebunt, eo vel magis si suos, ut fieri semper 
consuevit, duces turba assentantium sequatur; ego autem cum caeteris bonis, tali pacto 
eis morem geram, quemadmodum Christus transfiguratis his, in veris phariseis locutus 
erat. Super cathedram Moysis pharisaei sedentes, quaecunque dixerint facite quae 
autem faciunt, nolite facere. Jus itaque quod sibi per libellum repudii, ad duritiem tan
tum Hebraeorum permissum, episcopi moderni usurparunt, viri etiam profani aversa
buntur: quorum de numero TE vir eruditissime primo loco esse censeo; Tuam enim 
prudens elegisti conjugem, illud Tullii,4 si bene memini, secutus monitum: maluisse Te 
accipere uxorem, quae pecunia, quam pecuniam, quae uxore egeat. Veniam a te peto 
vir eruditissime, si fors talia scribendo, ultra quam par erat, stilum epistolae porrexi, 
quam eo facilius me consecuturum confido, quod ut similia praesumpserim, singularis 
illa Tuarum litterarum suavitas, modusque scribendi, immerenti licet, longe familiaris
simus effecerit. Vale vir celeberrime! Et ut, ego Te post hac observantia mea colere, 
ita Tu me benevolentia Tua complecti ne graveris.

Zagrabiae 26. Januarii 1772.

301 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek 
[Pozsony, 1772. január 26.]'

Kifejti véleményét az osztrák államtanácsról.2

302 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek 
[Pozsony, 1772. január 31.]'

Méltatja Hugo Grotius munkásságát, akit a jogtudomány „sine qua non”-jának tart2

303 Kollár Ádám Ferenc Benczúr Józsefnek 
[Bécs, 1772. január második fele vagy vége?]1

Tájékoztatja az erdélyi történelemről, az 1691. évi Diploma Leopoldinumról és az erdélyi jogi és tör
vénykezési viszonyokról.2

304 Wajay László Kollár Ádám Ferencnek 
[Pozsony, 1772. február 7.]'

Nem tudja, mit csinál a Magyar Királyi Udvari Kamara elnöke. Úgy hírlik, hogy a Magyar Királyi 
Udvari Kamara alelnökével mulatja az időt valahol. Ez azonban nem felel meg a valóságnak, mivel az 
alelnök pesti ügyeit intézi.2
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305 Benczúr József Kollár Ádám Ferencnek 
Késmárk, 1772. február 12.'

Köszöni Kollár információit az erdélyi fejedelemség történetéről. A Tersztyánszky-féle Anzeigen-ben sze
rinte igen fontosak lennének a földrajzi és természetrajzi írások, de nincsenek olyan szerzők, akik ilyeneket 
beküldenének a lap számára. Bírálja a magyar nemességet, mely számára elsősorban a vármegyegyűlési viták 
és a törvényszéki tárgyalások, továbbá a törvénykezés és a jog fontosak. Panaszkodik Tersztyánszkyra, hogy 
bár több tanulmányt is eljuttatott hozzá, de azoknak úgy látszik nincs helyük az Anzeigenben. Magánóráin a 
magyar magánjogot magyarázza tanítványainak. Köszönetét fejezi ki, hogy a sziléziai hercegségekről írott 
értekezését Kollár beajánlotta Rosenthalnak bírálatra. Reméli, hogy augusztusban Bécsbe mehet és akkor 
személyesen is beszélhetnek. Informálja továbbá Kollárt arról, hogy Berzeviczy Sándor egy fontos ügyben, 
mégpedig a Szepes vármegyei nemesség és az egyház közötti vitában hozzá fordult segítségért.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Magna, illustrissime domine, gratia me adfecisti, quod tam prolixas ad me dederis 
litteras,2 et multa, quae me concernebant, graviter eruditeque exposueris. Orsus est a 
Transilvanicis rebus, et pactis, quae Leopoldus, cum principe ordinibusque eorum per
cussit, saepiusque confirmavit. Diploma Leopoldinum 1691.3 ordinibus datum mihi 
prorsus ignotum est, facile tamen largiar, veteri iure Transilvaniam ad Hungaros neu- 
tiquam pertinere. In comitiis quidem nostris, ultime si excipiam, ius suum ordines regni 
urgere solent, quod inde utique evidens est, siquidem de reincorparanda Transilvania 
articulum condere solent. De potestate principis Transilvaniae in eam partem regni, 
quam ille, qua partium regni Hungariae dominus tenebat habebatque, non egi, nec 
agere poteram in notulis, quas in compositiones cum tribus Transilvaniae principibus 
factas,4 pariavi.

Requiruntur utique ad pertractandum argumentum hoc documenta complura quibus 
careo. Non existimo tamen hanc ad partem regni septem illos comitatus,5 quos ad dies 
vita[?] tantum a regibus Hungariae principes acceperant tenebantque referendos esse. 
Sed de his, aliisque TUO iudicio utique stare volo.

Pro ephemeridibus Tersztyanszkyanis6 utique vales essent materiae geographicae et 
ex historia naturali desum [p]tae, sed quis eas submissurus elaboraturusque est. Nostri 
certe Hungari studia parum curant7 similia immo fere mille alia, nisi, ea quae ad caus
sas civiles tuendas pertinent. Si in congregationibus suis loqui, et caussas cum adpla- 
usu defendere possunt, plus sibi longe supere videndum, quam omnes, qui in aulis sunt 
publicis pro statioribus, in quibus eruditionem se principi prodesse iuraque eius et com
moda promovere tuerique volunt. Mihi in ephemeridibus illis nullae sunt partes. Tres 
vel quatuor relationes Tersztyanszkii precibus victus, submisi; neque enim mihi vacat, 
cum hic quoque laboribus obruar. Explico privatis horis nonnullis discipulis Husztyum,8 
quod quidem mihi invito difficilius cessit, nunc vero iam eam voluptatem inde sentio, 
quod in nexu civilia iura nostra pertractem, et illa, quae mihi obscura erant, quodam
modo iam perspexisse videar.